
 

 

COMUNE DI CASTELLANIA 
 

  
        COPIA 

 
Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N. 27 
in data: 28.07.2018 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI.            
 

             L’anno duemiladiciotto addi ventotto del mese di luglio alle ore 08.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - VALLENZONA SERGIO P    8 - BOTTARO STEFANO P  
2 - COPPI MARIO P    9 - CIAMBALLI LUCA P  
3 - GUGLIADA GIOVANNI P  10 -      
4 - BORERI FABIO FRANCO A  11 -      
5 - COPPI MAURO A  12 -      
6 - BASELICA GIUSEPPE P  13 -      
7 - BASELICA STEFANO P     

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. Giorgio Musso il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vallenzona Sergio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

                       Delibera  di C.C n. 27 del 28.07.2018 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art.16, comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n.148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei Conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art.234 del D. Lgs. n.267/2000, così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Alessandria, con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio 
effettuato, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Castellania, 
che individuava quale  primo Revisore estratto il Rag. Massimo BOSIO di Novi Ligure, 
- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il periodo luglio 2018 /luglio 
2021; 
- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUEL; 
- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U..E.L.; 
 
DATO atto che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato 
il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal decreto del Ministero 
dell’Interno del 20 maggio 2005;  
 
VISTO l’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010, di conversione del D.L. 31 maggio 2010 n.78, che 
ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2011, dei compensi corrisposti dalle 
pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella misura del 10% rispetto agli 
importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 
 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 700,00 + oneri previdenziali e IVA,  il compenso annuo 
spettante al Revisore dei conti da nominare per il periodo  luglio 2018/luglio 2021; 
 
VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, inseriti in 
calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000; 
 
 TUTTO ciò premesso; 
 
 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 



 

 3

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990. 
 
2) Di nominare, per il prossimo triennio decorrente dalla data di adozione del presente atto, il 
Revisore dei conti, Rag. Massimo BOSIO di Novi Ligure, risultante primo revisore estratto dal 
sorteggio effettuato presso la Prefettura di Alessandria,  così come appositamente comunicato, in 
quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt.236 e 238 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
3) Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 700,00 + oneri 
previdenziali e IVA, e quindi entro il limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno 
del 20.05.2005, al netto della riduzione disposta dall’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010, dando 
atto che la spesa trova copertura al Cap. 10110307 del Bilancio pluriennale 2018/2020. 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  dichiarare, con separata votazione unanime, la  deliberazione immediatamente eseguibile, a 
norma dell’art.134,IV comma TUEL. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Delibera di C.C. n. 27 del 28.07.2018 

 
 

 
P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

F.to Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Elena Alberti 

__________________________ 
 

 
 

 



 

 5

Delibera di C.C. n. 27 del 28.07.2018 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Vallenzona Sergio      F.to Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.11.2018 al 04.12.2018 ai 
sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( 28.07.2018 ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        19.11.2018 
 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e 54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 
5 giorni consecutivi. 

 
        IL SEGRETARIO COMULE 
        F.to Dr. Giorgio Musso 
         
 
Data,__________________ 


